
 

1 di 2 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

Delibera n. 012 - seduta consiliare del 27/01/2022 

 

Affidamento diretto alla ditta Synergica srl, ex art. 36 comma 2 lettera a) D.lgs. n. 50/2016,  per 

l’utilizzo della piattaforma GAV per la gestione degli adempimenti connessi all’obbligo 

vaccinale e per l’implementazione dell’automazione webservice/API. 

 

Presenti: Bace Denita, Cavina Ambra, Fierro Carmelina Angela (rappr. Sez. B), Frati Fulvio, 

Langella Achille, Lazzerini Ruben, Manfredini Elisabetta, Nanetti Cristina, 

Raimondi Gabriele, Righini Daniele, Salati Mattia, Valletta Luana, Vasari Daniele, 

Vianello Luciana. 

Assenti:    Cavallari Giulia. 

 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia Romagna 

 

Vista la Legge 18/02/1989 n. 56 e, l’art. 12, comma II, lett. c), ai sensi del quale “Il Consiglio provvede 

alla ordinaria e straordinaria amministrazione dell’Ordine”; 

Visto il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Ordine degli Psicologi approvato 

con delibera n. 483 del 22/09/2005 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento di Funzionamento dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia Romagna 

adottato con delibera n. 196 del 28/12/2020; 

Richiamato il decreto-legge 26 novembre 2021, n. 172 che ha modificato l’articolo 4, comma 1, del 

decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44 convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 maggio 2021, n. 76, 

riportante “Misure urgenti per il contenimento dell’epidemia da COVID – 19 e per lo svolgimento in 

sicurezza delle attività economiche e sociali” (di seguito, per brevità, “d.l. n. 44/2021, come convertito, e 

ss.mm.ii.”); 

Premesso che, ai sensi del d.l. n. 44/2021, come convertito, e ss.mm.ii., l’Ordine è diventato il soggetto 

deputato a verificare il possesso da parte dei propri iscritti delle certificazioni verdi COVID-19 

comprovanti lo stato di avvenuta vaccinazione anti SARS-CoV-2 e ad accertare il mancato 

adempimento dell'obbligo vaccinale, nonché a svolgere gli adempimenti conseguenti previsti dalla 

normativa; 

Dato atto che il CNOP tramite la ditta Synergica s.r.l. ha attivato una piattaforma (GAV) da mettere 

a disposizione degli Ordini territoriali per supportare le Segreterie nella gestione degli adempimenti 

connessi alla verifica dell’obbligo vaccinale, facendosi carico dei costi di sviluppo e implementazione 

del software; 

Considerato che, in caso di adesione alla piattaforma, rimangono a carico dei Consigli territoriali i 

costi del canone mensile e il costo per le eventuali personalizzazioni, finalizzate alla 

sincronizzazione dei dati con i database in uso; 

Ritenuto opportuno, per supportare quanto più possibile il carico di lavoro della Segreteria, 

avvalersi dell’opportunità offerta dal Consiglio Nazionale, aderendo alla piattaforma predisposta 

dalla ditta Synergica s.r.l; 

Ritenuto altresì opportuno, visto l’alto numero dei dati da gestire, chiedere alla ditta Synergica di 

realizzare  alcune automazioni utili per mettere in comunicazione la piattaforma GAV con 

l’anagrafica dell’Ordine, chiedendo l’intervento anche della ditta Excogita srl, nostro gestore 

dell’anagrafica. 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


 

2 di 2 

 
Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 

info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

Visto il preventivo della ditta Synergica, ns. prot. E22-0275 del 27/01/2022, che prevede per la 

fornitura sopra descritta il pagamento di un canone di € 750 mensili + IVA fino ad almeno il 

15/06/2022 (data attuale di termine dell’obbligo vaccinale),  al quale vanno aggiunti i costi una 

tantum per l’implementazione webservice/API, pari ad € 650 + IVA.  

Considerato che il costo totale da sostenere per 4 mesi e mezzo di canone è di 3.375 + IVA che va 

sommato ad € 650 + IVA per la realizzazione delle implementazioni, per un totale di € 4.025 + IVA, 

pari a 4.910,50 € complessivi. 

Richiamato il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie comunitarie e sul conferimento degli incarichi legali e di lavoro autonomo dell’Ordine degli 

Psicologi della Regione Emilia Romagna adottato con delibera n. 195 del 28/12/2020; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) – del d.lgs. n. 50/2016; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; 

Visto, altresì, l’art. 32, comma 2 secondo periodo, del Codice dei Contratti, espressamente richiamato 

dal punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, che stabilisce che, nella procedura di cui all'art. 36, 

comma 2 lett. a), ossia per affidamenti diretti di importo inferiore a Euro 40.000,00, è possibile 

procedere tramite determina a contrarre, o atto equivalente, in modo semplificato;  

Verificato da parte del Tesoriere che l’importo di € 4.910,50 è stato ricompreso nella 

programmazione economica preventiva anno 2022, come voce di costo da imputare sul capitolo 13.4 

“Tutela e promozione della professione” del Bilancio preventivo 2022 e che la disponibilità 

finanziaria sul pertinente capitolo è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del 

servizio in esame; 

 

A voti: Favorevoli all’unanimità (14)   

DELIBERA 

per i motivi di cui in premessa: 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. lgs. n. 

50/2016, alla ditta Synergica srl per l’utilizzo della piattaforma GAV e per l’implementazione 

dell’automazione webservice/API, per mettere in comunicazione la piattaforma GAV con 

l’anagrafica dell’Ordine, con un’imputazione di spesa di 4.910,50 € complessivi al cap. 13.4 

“Tutela e promozione della professione” del Bilancio preventivo 2022; 

- Di dare atto che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art. 

80 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., già verificati; 

- Di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma digitale;  

- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito 

istituzionale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 

- di dare atto che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall’art. 32 

comma 9 del D.lgs. n. 50/2016, nel caso di specie non si applica, trattandosi di affidamento 

effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.lgs. n. 50/2016; 

 

Il Segretario                   Il Presidente 

         (Dott.ssa Denita Bace)    (Dott. Gabriele Raimondi) 

Documento firmato digitalmente e conservato agli atti 

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it

